28 In Gallia remedium appellationis ab abuſu notorio perſonarum, vel iudicium eccliaſtaſticorum, deuoluit cauſam ad curias ſupremas, quæ nomine regio ſatagunt vt disciplina eccliaſtaſtica, ſacrosancti canones, & decreta eccliaſtaſtica conſeruentur: ſuntque caſus, in quibus appellation illa recipiſtur certi: in quibus & eccliaſtaſtica iurisdiſtio conſeruatur, & ne latius quā oporteat, vel confeſſum ſit euagetur, ſummo ſtudio proſpicitur. Primū appelleatur eo nomine, ſi p̄rati aut iudices eccliaſtaſticī, ſtatuant quipiam perperam contra iurisdiſtionem regiam aut ſecularem, contra conſtitutiones regias

regias ſenatusve consulta: nam de his quæ ad ſeculares pertinent non debent ſe immiſſere, iuxta ſacrosancta decretā^a. Regū quippe mu- a c. nouit, de iu- nus est proprium, facere iudicium & iuſtiā, & de his ſtatuerē^b, & dic. ſi. n. e. clericis ſancti canones, & vel monachis- ordō que totius reipublice confunditur ſi ſua cuique iurisdiſtio non ſularib. nego. fe- feruatur^c. Atque licet vniuque, contra quoſcunq; iurisdiſtionem immiſſe ant. ca. per venerabile, ſuam, etiam p̄cnaли iudicio defendere^d.

29 Inhibet & lex clericis, ne de realibus & temporalibus cognof- qui filii ſint le- cant in p̄auidicium regiæ iurisdiſtionis^e. Videntur enim perſonæ gitimi. b c. regiæ 23. q.5 ecclesiasticae refiſire à proprio munere, ſecularibus ſe immiſſendo: c. peruenit II. exemplo Domini nostri IESU CHRISTI, qui vt legitur, cūm ei ſali- qu.3. quis ex turba dixiſſet, Magiſter dicit fratri meo vt diuidat mecum hæredi- d l. r. ſi quis ius tatem. respondit, Homo quis me conſtituit iudicem aut diuiſorem ſu- dicentis non ob- temperauer. P. per vos^f? e. vñl. cōſul-

In his autem quæ fori eccliaſtaſtiſi ſunt, appellatio per abuſum ta diuinalia, de notoriuſ ad curias etiam principis deuoluitur: ſed princeps, vel eius testam. curiæ, ſeu ſenatus non iudicant de his, ſed emendato abuſu, referunt f. Luca cap.12. cauſas ad alios iudices eccliaſtia ſecundum decretā ſacrosancta iudi- vers.13. candas: & cognofcunt tantum de abuſibus, in quantum lex canonica, g. Eo pertinet & c. ſi clericus vel priuilegium à ſummo pontifice indultum, illis permittunt, non laicum defora aliter, alioquin enim excommunicati eſſent ex bullā, quæ publica- compet. tur in cœna Domini, contra vſurpantes eccliaſtaſticam iurisdiſtio- nem, & poſſet etiam iudex eccliaſtaſticus compellere iudicem ſecu- larem, iudicare ſecundum ius canonicum^h.

Mandauit ſummuſ pontiſex Leo 10. in virtute ſanctæ obedientiæ, p̄enitent. nomine ſuo & futurorum ſummoſum pontiſicum, regi Franciæ & e- ius ſuccesſoribus, facere publicari & in uiolabilitate obſeruari per ſe, vel per alium, omnia & ſingula quæ continentur in concordatis & ſtatutis illorum, vt expreſſum eſt in titulo finali, de protectione con cordatorum, Franciæ regibus confeſſa. Quare ſi quid committatur per perſonas eccliaſtaſticas aduerſuſ ea, extra iudicium vel in iu- dicio, per appellationem inſinuatur magiſtratiſbus principis ſena- tuſum, qui de hiſ emendandiſ cognofcunt authoritate ſediſ apostoli- cae, veluti, ſiquid fiat contra decretā in titulis de reſervationi bus tam generalibus quā ſpecialibus ſublatiſ, de collationi bus, de manda- tiſ apostoliſ, de cauſis, de triuoliſ appellationi bus, de publiciſ con- cubinariiſ, & aliis ibidem ſtatutis. Quemadmodum & Papa conſtituit decreti de electione ſummoſum pontiſici, executores, quia parum, inquit, eſt, iura condere, niſi ſint qui ea teneantur, dominos rectores, i. In c. ubi per- officiales ciuitatiſ, vbi erit ſummoſum pontiſex eligenduſⁱ. Iubet & culum, 3. ſ. pre Boniſaciū 8. pro executione decreti ſupermonialibuſ facti, inuoca tercā, de electio- ri brachium ſeculare ſi opus fit, idipſum alibi^j, nempe ad ea quæ k. In c. I. ſ. de Deo placita ſunt exequendum^m, & poſſunt ſeculares potestates ad religioſ. domi- hoc per eccliaſtiam etiam compelli, vt operi ferantⁿ. Casuſ porro in ſexto. in quibus curiæ ſupremæ iudicant per appellationem tanquam l. ut in c. pro- ab abuſu, contra abuſentes religione, vel iurisdiſtione ſeu fan- deſt 23. q.5. ctis decretiſ conſiliariiſ, & canonuſ, ponuntur deciſi per Pa- ordina- pum in Rhapsodia Areftorum lib. 19. tit. 2. per totum à Rebuff. in n. c. adminiſtra- tracta de appellationi bus tanquam ab abuſu in tomo 3. ad conſtitu- tore, 24. q.5.

tiones regias. Sunt & in Hispania & alibi, à summo Pótfice demata plura potestatibus secularibus, ad clericos & causas Ecclesiasticas pertinentia, non quidem ad diminutionem vel iniuriam ordinis ecclesiastici aut iurisdictionis spiritualis, sed potius ad conseruationem maiorem & faciliorem disciplinæ & dignitatis ecclesiasticae.

Quæ tamen à quibusdam, zelo vt dicebant religionis audiui improbari, vt nullis rationibus id fieri debere docētibus acquiescerent, nesciebant enim quantum laboris insumpserint Pontifices atque pīj viri, ad continendam disciplinam spiritualibus remedis, & proper malitiā seculi, nihil aut parum promouisse contra contumaces, donec oportuerit auxilio & subsidio vti potestatis secularis, quæ à Deo etiam est ad laudem honorum & vindictam malefactorum, sive isti zelatores religionis zelo inordinato, subtrahentes auxilium seculare ecclesiæ, Ecclesiæ causam ad perniciem præcipitem deducunt reprobantes quorum rationem ignorant, quam experientia illis ignota, necessitati coniunxit: aliud enim est dispūtare de Diuī Thomæ & Magistri sententiarum, aliorūque sacrorum patrum dictis intra septa scholarum: aliud tractare negotia reipublicæ Christianæ, in quibus non verbis res tantum sed facto opus est, & ipsa negotia rerum & personarum, non ex animi & dictorum sententia, sed sāpe necessitate & circunstantiis præsentibus temperantur. Sed rursus si Gallica & Hispanica quis fastidiat, vel melius, si tam sapiēs, quis velit esse apud scemtipsum, vt hæc priuilegia reprobat, quod solēt facere qui nolunt argui, & quærunt excusationem in peccatis, conuertenda est saltem fides ad sacræ paginæ veritatem. In capite verò 16. Deuteronom. verba illa videbit, *Indices & prefatos וְתַחֲנוּן שׁופטִים וְכָתוּרִים, constiutes tibi in omnibus ciuitatibus tuis quas Dominus dedit tibi &c.* quæ secundum interpretem Rabini Mosis de Cozbi, sic significant. וְתַחֲנוּן שׁופטִים sunt iudices dirimentes causas: וְכָתוּרִים verò exactores, cogentes populum baculo & loro, ad obseruationem præceptorum &c.

30 Magistratus seculares, qui principis oculi sunt, hortari primum debet, dehinc impellere personas ecclesiasticas, vt verbum Dei frequenter doceatur in Ecclesia: illudque per personas idoneas, probè & diu in sacris scripturis versatas, à quibus populus aut dubium, aut alienum à fide possit haurire, saltem bis diebus festiuis manè & à prandio, doctrina quippe Dei, purgationem facit peccatorum ^a, nec

a ad Hebreos

c.1.vers3.

b in ca.inter-

rogo 99.1.q.1.

c.1.vers3.

d ad Roma.c.